

اخبار دعوت

مالیزیا: سپردن اعلامیه اعتراضی برای مقامات محلی در ضمن فعالیت‌های کمپاین "بسته نمودن فابریکه‌های مواد

الکلی"

(ترجمه)

بعد از دو هفته از راه‌اندازی کمپاین "بسته نمودن فابریکه‌های مواد الکلی"، روز چهارشنبه مطابق به 2020/06/17 م، حزب التحریر-مالیزیا اعلامیه سرگشاده‌ای را به مقامات محلی مرکزی این کشور فرستاد و بر پس‌گیری تمام جوازهای فابریکه‌های مواد الکلی و ندادن جواز جدید برای‌شان اصرار ورزید.

این کمپاین پس از افزایش گزارشات حاکی از تصادماتی که به اثر نوشیدن مواد الکلی منجر شده بود، راه‌اندازی شد. بعضی از تصادمات منجر به حوادث کشنده‌ای شده بود که قربانی‌های آن را افراد بی‌گناه تشکیل می‌داد. این کمپاین از سوی امت با استقبال گرم مواجه شد و حتی مورد حمایت بعضی از غیر مسلمانان نیز قرار گرفت.

حزب التحریر در آن اعلامیه، تحریم بودن مواد الکلی در اسلام و اصناف ده‌گانه‌ای که پیامبر صلی الله علیه وسلم آن‌ها را لعنت نموده است، برای مقامات محلی گوشزد نمود و به طور صریح تولید و فروش مواد الکلی را حرام قطعی خواند. شایان ذکر است که مقامات محلی نیز از این گناه بزرگ جان سالم بدرنبرده‌اند؛ چرا که خودشان نیز در حالات رانندگی تحت تاثیر مواد الکلی اشتراک داشتند که آن حالات نتیجه صدور جواز به فابریکه‌ها و اماکن فروش مواد الکلی از سوی خودشان بوده است.

بسیاری از مقامات محلی با اعلامیه برخورد نیکی نمودند تا جایی که بعضی از مسئولین آمادگی گرفتند و مذاکرات زیادی را با هیات حزب التحریر-مالیزیا در مورد مسئله رانندگی تحت تاثیر مواد الکلی و در مورد فابریکه‌های مواد الکلی و راه‌حل آن برگزار نمایند. با این وجود بازم حزب التحریر تاکید نمود که تنها آمادگی‌های خوب و مذاکرات هرگز نمی‌توانند که مشکل را حل نمایند. فقط اقدامات مقامات محلی برای بسته کردن تمام فابریکه‌های مواد الکلی و منع خرید و فروش علنی این پلیدی می‌تواند که راه‌حل درستی باشد.

از زمان شروع کمپاین، حزب التحریر-مالیزیا متعاقباً به شکل صریح اشاره نموده است؛ حوادث کشنده‌ای که عامل آن‌ها رانندگان شراب‌خور و متأثر از مواد الکلی می‌باشد؛ ریشه در صدور جواز به فابریکه‌های مواد الکلی و واردات آن از سوی دولت و خرید و فروش مستقیم آن می‌داشته باشد. بدین ترتیب، تنها راه‌حل مشکل ایجاد شده پس‌گیری تمام جوازها و توقف صدور جوازهای جدیدی می‌باشد.

نوشته شده توسط دفتر مطبوعاتی حزب التحریر-مالیزیا

24 ژوئن 2020 م.

مترجم: محمد "مزمل"